ATA DA 46ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2019, REALIZADA NO DIA DEZ

DE DEZEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE, PELA CÂMARA MUNICIPAL

DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos dez dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove, às

quatorze horas e vinte e três minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente

em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cida-

de de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Felipe Sanches Sil-

va, do Vice-Presidente o Vereador Cláudio Peressim, do Primeiro Secretário o Vereador

Alex Fernando Braga e do Segundo Secretário o Vereador Celso Luccatti Carneiro.

Aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou a chamada pelo terminal, fazendo-se

presentes os seguintes Vereadores: Alex Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Car-

los Alberto Portella Fontes, Celso de Ávila Bueno, Celso Luccatti Carneiro, Cláudio Pe-

ressim, Ducimar de Jesus Cardoso, Edmilson Ignácio Rocha, Edivaldo Silva Meira, Feli-

pe Sanches Silva, Germina Medeiros de Castro Dottori, Gustavo Bagnoli Gonçalves,

Isac Garcia Sorrillo, Joel Cardoso, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari, Marcos

Antonio Rosado Marçal, Paulo César Monaro e Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus,

iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. Neste mo-

mento ocorreu a entrega, pelo Vereador Edmilson Ignácio Rocha, da Moção de Aplauso

nº 906/2019 que: “Manifesta aplauso ao (CAPS) Centro Atenção Psicossocial Infantil

pela luta em prol da Saúde Mental das Crianças e adolescentes do no nosso Município”,

aos integrantes do CAPS, representada por Edinalva que usou da Tribuna para agrade-

cimentos. Em seguida o Vereador Alex Fernando Braga entregou a Moção de Aplauso

nº 922/2019 nas mãos da homenageada que: “Manifesta aplauso a jogadora de Santa

Bárbara d'Oeste, Sara Maria Piveta Rocha da Silva que sagrou-se campeã defendendo

as cores do Kindermann, da cidade de Caçador”. Dando prosseguimento, passou-se

então à 1ª Parte – EXPEDIENTE – A Ata da 45ª (quadragésima quinta) Reunião Ordiná-

ria de dois mil e dezenove foi devidamente assinada pelos vereadores presentes. Pas-

sou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias cons-

tantes da mesma. Neste momento o Vereador Carlos Alberto Portella Fontes solicitou

um minuto de silêncio em memória do Sr. José Alexandre Batalha, da Sra. Maria dos

Santos Cardoso, da Sra. Maria de Lourdes Neves de Camargo e as seguintes inclu-

sões: do Substitutivo ao Projeto de Lei nº 111/2019 e Projeto de Lei Complementar nº

23/2019; o Vereador Celso Ávilla Bueno solicitou um minuto de silêncio em memória do

Sr. José Alexandre Batalha, da Sra. Maria Cristina Dias e as inclusões: do Projeto de

Lei nº 101/2019; o Vereador Alex Fernando Braga solicitou a inclusão da Moção nº

922/2019; o Vereador Joel Cardoso solicitou a inclusão do Projeto de Lei Complementar

nº 24/2019 e um minuto de silêncio em memória de Fernando; o Vereador Celso Luccat-

ti Carneiro solicitou a inclusão do Projeto de Lei nº 116/2019; o Vereador Paulo César

Monaro solicitou um minuto de silêncio em memória do Sr. José Alexandre Batalha, Sr.

Simão Queiroz da Silva e a inclusão da Moção nº 921/2019; o Vereador Ducimar de

Jesus Cardoso solicitou a inclusão do Projeto de Lei Complementar nº 18/2019 e a in-

clusão do Projeto de Lei nº 104/2019; o Vereador Cláudio Peressim solicitou a inclusão

da Moção nº 927/2019 e a retirada do Projeto de Lei nº 103/2019.

Ata da 46ª Reunião Ordinária, de 10 de dezembro de 2019

2

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÃO

1) PROJETO DE LEI Nº 38/2019 -

“Dispõe sobre a Lei de Diretrizes Or-

çamentarias - LDO para o exercício

financeiro de 2020, conforme especi-

fica”. Autoria: Poder Executivo.

APROVADO

18 (dezoito) votos favorá-
veis.

2) PROJETO DE LEI Nº 71/2019 -

“Altera a redação dos incisos XXVII,

XXXI e XXXVI, do § 1º do artigo da

Lei Municipal n º 1775, de 06 de outu-

bro de 1988, dando outras providên-

cias”. Autoria: Poder Executivo.

APROVADO

18 (dezoito) votos favorá-
veis.

3) SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE

LEI Nº 88/2019 - “Dispõe sobre quei-

madas, utilização de produtos ou sis-

temas químicos na limpeza de imó-

veis urbanos e rurais no Município de

Santa Bárbara d’Oeste e dá outras

providências”. Autoria: Ver. José An-

tonio Ferreira.

APROVADO

17 (dezessete) votos fa-
voráveis e 01 (uma) au-
sência: Ducimar de Jesus
Cardoso.

4) EMENDA SUBSTITUTIVA AO

PROJETO DE LEI Nº 88/2019 - Altera

o artigo 5º do Substitutivo ao Projeto

de Lei nº 88/2019, conforme especifi-

ca. Autoria: Comissão Permanente

de Justiça e Redação.

APROVADA

18 (dezoito) votos favorá-
veis.

5) PROJETO DE LEI Nº 99/2019 -

“Dispõe sobre a colocação do alfabe-

to manual em Libras nas escolas,

hospitais e entidades de ensino supe-

rior para difusão da Língua Brasileira

de Sinais para comunidade deficiente

auditiva e ouvintes”. Autoria: Ver.

Antonio Carlos Ribeiro.

APROVADO

17 (dezessete) votos fa-
voráveis e 01 (uma) au-
sência: Ducimar de Jesus
Cardoso.

Ata da 46ª Reunião Ordinária, de 10 de dezembro de 2019

3

6) PARECER CONTRÁRIO AO

PROJETO DE LEI Nº 103/2019 -

“Autoriza o município de Santa Bárba-

ra d’Oeste a celebrar convênio com o

Estado de São Paulo, através de sua

Secretaria da Segurança Pública,

visando à adesão ao Sistema Detecta

de acesso exclusivo aos dados de

interesse da segurança pública e de

cooperação entre os órgãos públicos”.

Autoria: Ver. Claudio Peressim.

RETIRADO

A pedido do Vereador
Cláudio Peressim

7) PROJETO DE LEI COMPLEMEN-

TAR Nº 18/2019 - Altera o caput dos

artigos 35 e 35-A da Lei Complemen-

tar nº 54, de 30 de setembro de 2009,

dando outras providências. Autoria:

Poder Executivo.

APROVADO

17 (dezessete) votos fa-
voráveis e 01 (uma) au-
sência: José Antônio Fer-
reira.

Às dezessete horas e quatorze minutos a sessão foi suspensa a pedido do Vereador
Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca que foi acatado por todos os Vereadores pre-
sentes para melhor discussão ao Projeto de Lei Complementar nº 23/2019, retornando
às dezessete horas e dezessete minutos. Em tempo o Senhor Presidente solicitou a
chamada pelo terminal, fazendo-se presentes os seguintes Vereadores: Alex Fernando
Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso de Ávila Bueno,
Celso Luccatti Carneiro, Cláudio Peressim, Ducimar de Jesus Cardoso, Edmilson Igná-
cio Rocha, Edivaldo Silva Meira, Felipe Sanches Silva, Germina Medeiros de Castro
Dottori, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia Sorrillo, Joel Cardoso, José Antônio
Ferreira, José Luís Fornasari, Marcos Antonio Rosado Marçal, Paulo César Monaro e
Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

8) PROJETO DE LEI COMPLEMEN-

TAR Nº 23/2019 - Autoriza o Poder

Executivo Municipal viabilizar o uso

institucional de área pública mediante

concessão de direito real de uso, em

caráter oneroso, para organização da

sociedade civil sem fins lucrativos,

visando a instalação de instituição de

Longa Permanência de Idosos, con-

forme especifica. Autoria: Poder

Executivo.

APROVADO

17 (dezessete) votos fa-
voráveis e 01 (uma) au-
sência: José Antônio Fer-
reira.

Ata da 46ª Reunião Ordinária, de 10 de dezembro de 2019

4

9) PROJETO DE LEI COMPLEMEN-

TAR Nº 24/2019 - Dispõe sobre o

recesso e as férias dos profissionais

do magistério para o ano de 2020,

dando outras providências. Autoria:

Poder Executivo.

APROVADO

17 (dezessete) votos fa-
voráveis e 01 (uma) au-
sência: José Antônio Fer-
reira.

10) PROJETO DE LEI Nº 101/2019 -

Altera o art. 1º da lei Municipal nº

4.032, de 19 de junho de 2018, dando

outras providências. Autoria: Poder

Executivo.

APROVADO

17 (dezessete) votos fa-
voráveis e 01 (uma) au-
sência: José Antônio Fer-
reira.

11) PROJETO DE LEI Nº 104/2019 -

Dispõe sobre a qualificação de pes-

soa jurídica de direito privado, sem

fins lucrativos como Organização So-

cial com o fim de formalização de

contrato de gestão de unidades esco-

lares do Município, dando outras pro-

vidências. Autoria: Poder Executivo.

APROVADO

11 (onze) votos favorá-
veis, 03 (três) votos con-
trários: Edivaldo Silva
Meira, Isac Garcia Sorrillo
e José Antônio Ferreira e
04 (quatro) ausências:
Alex Fernando Braga,
Antônio Carlos Ribeiro,
Cláudio Peressim e Val-
denor de Jesus Gonçalves
Fonseca.

11) SUBSTITUTIVO AO PROJETO

DE LEI Nº 111/2019 – “Dispõe sobre

alteração da Lei Municipal nº 4018, de

13 de Abril de 2018, bem como do

convênio nº 16/2018, dando outras

providências”. Autoria: Poder Execu-

tivo.

APROVADO

18 (dezoito) votos favorá-
veis.

12) PROJETO DE LEI Nº 116/2019 -

Dispõe sobre a abertura de crédito

adicional especial ao Orçamento do

Município para o exercício de 2019 e

dá outras providências. Autoria: Po-

der Executivo.

APROVADO

18 (dezoito) votos favorá-
veis.

MOÇÕES RESULTADO

Ata da 46ª Reunião Ordinária, de 10 de dezembro de 2019

5

1) Nº 900/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal e aos órgãos competentes, quanto à possibili-

dade de uma instalação de uma BASE COMUNITÁRIA na

antiga Unidade Básica de Saúde (UBS) no bairro Roma-

no, neste município”. Autoria: Ver. Cláudio Perssim.

APROVADA

2) Nº 901/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal e aos órgãos competentes, que realize os servi-

ços de limpeza e roçagem nas dependências da Escola

Emei Profª Vilma Maluf Mantovani, localizada na Rua Te-

nente J.G. de O. Souza, nº 325, no Bairro Parque Zabani,

Santa Barbara d´Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus

Gonçalves Fonseca.

APROVADA

3) Nº 902/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal para instalação de redutor de velocidade (LOM-

BADA) nas proximidades do nº 530, na curva que ali se

encontra, da Avenida Lazaro Gonçalves de Oliveira, no

bairro Bosque das Arvores, neste município”. Autoria:

Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

4) Nº 903/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal e aos órgãos competentes, quanto a problemas

no escoamento de águas pluviais que os moradores do

condomínio cerejeiras estão enfrentando, da Av. Lazaro

Gonçalves de Oliveira, nº 530, Parque do Lago, Santa

Barbara d´Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gon-

çalves Fonseca.

APROVADA

5) Nº 904/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal para reforma em guia fio, frente ao número 43

da Rua Francisco Braga, e também defronte ao ponto de

ônibus, no bairro Jardim Batagin, neste município”. Auto-

ria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

Ata da 46ª Reunião Ordinária, de 10 de dezembro de 2019

6

6) Nº 905/2019 – “Manifestação de apelo a todos os ór-

gãos de imprensa da cidade de Santa Bárbara d’Oeste e

região - rádio, jornal televisão e congêneres - às igrejas de

todos os cultos do município barbarense, para veicular

com assiduidade a necessidade de todos os eleitores bar-

barenses se submeter à biometria, cujo prazo fatal se ex-

tinguirá em 19 de dezembro próximo”. Autoria: Ver. Paulo

César Monaro.

APROVADA

6) Nº 906/2019 – “Manifesta aplauso à (CAPS) Centro

Atenção Psicossocial Infantil pela luta em prol da Saúde

Mental das Crianças e adolescentes do no nosso Municí-

pio”. Autoria: Ver. Edmilson Ignácio Rocha.

APROVADA

7) Nº 907/2019 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Se-

nhor Prefeito Municipal para realização de serviços de

cascalhamento, em Trecho de chão batido na extensão da

Rua João Pereira esquina com a Rua Paulo Faggim, no

bairro Cruzeiro do Sul, neste município”. Autoria: Ver.

Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

8) Nº 908/2019 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Pre-

feito Senhor Denis Andia, para construção de UBS (Uni-

dade Básica de Saúde), no Bairro Jardim da Conquista”.

Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADA

9) Nº 909/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal e aos órgãos competentes, quanto à realização

de poda de árvores em vias do município”. Autoria: Ver.

Antonio Carlos Ribeiro.

APROVADA

10) Nº 910/2019 – “Manifesta apelo a Secretaria Municipal

de Trânsito para a instalação de estacionamento 45° na

Rua Dante Alighieri,  bairro Santa Inês, frente ao condo-

mínio La Lunna”. Autoria: Ver. Celso de Ávila Bueno.

APROVADA

11) Nº 911/2019 – “Manifesta apelo a Secretaria Municipal

de Transito para que coloque Mão Única de direção em

frente ao condomínio La Lunna localizado na Rua Dante

Alighieri,  bairro Santa Inês, neste município”. Autoria:

Ver. Celso de Ávila Bueno.

APROVADA

Ata da 46ª Reunião Ordinária, de 10 de dezembro de 2019

7

12) Nº 912/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal e aos órgãos competentes, quanto à necessida-

de de se realizar recapeamento ou na impossibilidade

deste, operação tapa-buracos em toda extensão da Rua

Benjamin Fornazin no Parque Planalto”. Autoria: Ver.

Antonio Carlos Ribeiro.

APROVADA

13) Nº 913/2019 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal

para que solicite a inclusão do Bairro Bosque das Árvores

no itinerário da linha intermunicipal 621TRO Romano / SP

304 / Jd. Santa Rita de Cássia”. Autoria: Ver. José Luis

Fornasari.

APROVADA

14) Nº 921/2019 - Manifesta apelo ao Poder Executivo,

providências urgentíssimas para recuperação e Revitali-

zação da Praça de Esportes e Lazer “Ignácio Pedroso”

“INACIÃO’, na Vila Sartori. Autoria: Ver. Paulo César Mo-

naro.

APROVADA

15) Nº 922/2019 - Manifesta aplauso a jogadora de Santa

Bárbara d'Oeste Sara Maria Pivata Rocha da Silva que

sagrou-se campeã defendendo as cores do Kindermann,

da cidade de Caçador. Autoria: Ver. Alex Fernando Bra-

ga.

APROVADA

16) Nº 927/2019 - Manifesta aplauso à equipe veterana do

“Bocha do Padre” pela conquista do Tricampeonato do

Futebol Mega Master 5.5. De 2019. Autoria: Ver. Cláudio

Peressim.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO

1) Nº 805/2019 – “Requer informações acerca da empresa

que presta serviços de tapa buraco, após o DAE fazer os

reparos de água e esgoto, no município de Santa Bárbara

d´Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves

Fonseca.

APROVADO

Ata da 46ª Reunião Ordinária, de 10 de dezembro de 2019

8

2) Nº 806/2019 – “Requer informações acerca da empresa

que esta presta serviços de ante enchentes, na Av. Antô-

nio Moraes de Barros, Jardim Vista Alegre, no município

de Santa Bárbara d´Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de

Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

3) Nº 807/2019 – “Solicitação de informações quanto ao

recapeamento do asfalto nas ruas Monte Alegre do Sul,

Mogi Mirim, Mombuca e Avenida Barretos, no bairro Jar-

dim das Laranjeiras, conforme especifica”. Autoria: Ver.

Paulo César Monaro.

APROVADO

4) Nº 808/2019 – “Requer informações acerca da conclu-

são da obra da Viela localizada entre as ruas , Mogi Mirim,

Mombuca e Avenida Barretos ao lado do muro do Con-

domínio Residencial Amarilis no bairro Jardim das Laran-

jeiras, conforme especifica”. Autoria: Ver. Paulo César

Monaro.

APROVADO

5) Nº 809/2019 – “Requer informações conforme especifi-

ca”. Autoria: Ver. Paulo César Monaro. APROVADO

6) Nº 810/2019 – “Requer Informações referentes aos dias

e horários de atendimento do Aterro Sanitário”. Autoria:

Ver. José Luis Fornasari e outros.
APROVADO

7) Nº 815/2019 – “Requer informações acerca de ecopon-

to localizado em área púbica na Rua do Centeio ao lado

da UBS do Bairro Jardim São Fernando”. Autoria: Ver.

Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

Amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Palavra Livre,

conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTE/ OBSERVAÇÃO HORÁRIO

Germina M. de Castro Dottori Abriu mão 19h03

Cláudio Peressim Abriu mão 19h03

Paulo César Monaro Abriu mão 19h03

Isac Garcia Sorrillo Abriu mão 19h03

Carlos Alberto Portella Fontes Abriu mão 19h03

Antônio Carlos Ribeiro  19h04 a 19h09

Edivaldo Silva Meira  19h09 a 19h10

Alex Fernando Braga Abriu mão 19h10

Ata da 46ª Reunião Ordinária, de 10 de dezembro de 2019

9

Às dezenove horas e doze minutos assume os trabalhos legislativos o Vice-Presidente
Cláudio Peressim no lugar do Presidente Felipe Sanches.

José Antônio Ferreira  19h10 a 19h15

Joel Cardoso Abriu mão 19h15

Celso Luccatti Carneiro Abriu mão 19h15

Edmilson Ignácio Rocha  19h15 a 19h19

Marcos A. Rosado Marçal Abriu mão 19h19

Celso de Ávila Bueno Abriu mão 19h19

José Luís Fornasari Abriu mão 19h19

Valdenor de J. G. Fonseca Abriu mão 19h19

Nada mais havendo a se discutir na presente reunião, a mesma foi encerrada às deze-

nove horas e dezenove minutos. Eu, ___________________________ (Alexandre José

Carpim), Agente Administrativo, elaborei redigi, digitei e revisei a presente Ata que será

lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

FELIPE SANCHES SILVA

– Presidente –

ALEX FERNANDO BRAGA

– 1º Secretário –

CLÁUDIO PERESSIM

 – Vice-Presidente –

CELSO LUCATTI CARNEIRO

– 2º Secretário –